

Consultas Realizadas

Licitación 422004 - LPN N° 32/2023 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA KIT DE PARTOS PARA EL MSPYBS.

Consulta 1 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	19-01-2023
Consultamos amablemente a la Convocante, en el caso del ítem 12 MISOPROSTOL, si el precio referencial corresponde al Blister o al Comprimido?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
El precio referencial corresponde a la Unidad de comprimido.-		

Consulta 2 - PRECIO REFERENCIAL ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2023
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ÍTEM 4 Dexametasona inyectable, atendiendo a que el precio indicado en el SICP se encuentra desactualizado, el precio referencial en llamado MSPYBS LPN 74 el precio referencial fue de gs. 16.832 precio aprox. utilizado en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC 09/2023.-		

Consulta 3 - PRECIO REFERENCIAL ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2023
Solicitamos a la Convocante la actualización del precio referencial del ÍTEM 4 Dexametasona inyectable , atendiendo a que el precio indicado en el SICP se encuentra desactualizado con respecto a los precios actuales de mercado. En el llamado MSPYBS LPN 74 el precio referencial fue de gs 16.832		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC 09/2023.-		

Consulta 4 - ítem 2 Cefalexina 500 mg capsulas

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2023
Como referencia de la LPN N° 11/20 ID N° 367.988 DECIA Presentación de entrega: BLISTER. Solicitamos en que este llamado en PRESENTACION DE ENTREGA diga: BLISTER , para garantizar una mayor participación de potenciales oferentes, considerando que lo previsto limita la participación y va en contra del principio de igualdad y libre competencia previsto en la Ley 2051/03.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Dice PBC, Item 15 Aguja para Anestesia raquídea , numero 25, punta biselada Favor aclarar , si la punta biselada acepta punta lápiz, o debe ser punta tipo quincke.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 6 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
PLAN DE ENTREGA: Donde menciona La primera Orden de Compra, será emitida dentro de los 15 (quince) días corridos posteriores a la firma del contrato, el 20% de la cantidad adjudicada. El oferente tendrá un plazo de hasta 8 (ocho) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por la DGGIES. Solicitamos amablemente a la convocante modificar a La primera Orden de Compra, será emitida dentro de los 15 (quince) días corridos posteriores a la firma del contrato, el 20% de la cantidad adjudicada. El oferente tendrá un plazo de hasta 30 (treinta) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por la DGGIES		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 7 - VENCIMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
VENCIMIENTO: Donde menciona El vencimiento mínimo de los Insumos y medicamentos no deberá ser inferior a 18 (diez y ocho) meses al momento de la entrega en los parques sanitarios. Se solicita amablemente a la convocante que en caso de insumos se acepten con vencimiento minimo de 12 meses, ya que al ser insumos de rápido consumo, no afectara la entrega.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 28

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
EETT Item 28: donde menciona Jeringa de aspiración 20 ml. Plástico, c/ aguja desmontable, 21 g x 1 1/2libre de pirógenos, sin rosca, embolo extremo distal de goma que no permita filtraciones, graduado cada ml. Solicitamos amablemente a la convocante modificar a Jeringa de aspiración 20 ml. Plástico, c/ aguja desmontable, 21 g x 1 1/2libre de pirógenos, con o sin rosca, embolo extremo distal de goma que no permita filtraciones, graduado cada ml.. Ya que el tipo de desmontable de la aguja no es una característica determinante en el uso del mismo.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 9 - MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
MUESTRA: Donde menciona Los oferentes deberán presentar muestras de los ítems ofertados en las mismas condiciones en que el producto será entregado en caso de ser adjudicado a fin de que sean verificadas si las mismas corresponden al producto solicitado, en cuanto a especificaciones técnicas.. Solicitamos amablemente a la convocante aceptar insertos y catálogos que detallan las características específicas de los insumos ofertados.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la primera versión del PBC.-		

Consulta 10 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Para el ítem 8 LIDOCAINA CLORHIDRATO 2% SIN EPINEFRINA, En la presentación de entrega solicitan Frasco Ampolla. Solicitamos respetuosamente a la convocante puedan ampliar dicha presentación a "Frasco Ampolla Multidosis como mínimo de 20 mL"		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Las especificaciones técnicas fueron elaboradas en base a las necesidades del MSPBS, ajustarse a la primera versión del PBC.-		

Consulta 11 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Para el ítem 10 SOLUCION FISIOLÓGICA (CLORURO DE SODIO), solicitan en la concentración 1%. Solicitamos respetuosamente a la convocante, modificar la concentración a 0,9% que es la concentración existente en el mercado y que corresponde a una solución fisiológica.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 12 - Ítem N° 23: Hilo para sutura poliamida.-

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Ítem N° 23: Hilo para sutura poliamida.- En las Especificaciones Técnicas dice: Hilo para sutura mononylon c/ aguja atraumática. Hilo mononylon 3.0. sutura quirúrgica no absorbible de material de nylon monofilamento 3/0, tamaño de la sutura (calibre USP): 3/0, con longitud de la sutura, mínimo 45 cm máximo de 75 cm, aguja atraumática de 24 a 30 mm, 3/8 círculo, estéril, no absorbible, de color negro. Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar el color del hilo negro o azul. De forma tal que quede redactado de la siguiente manera: Hilo para sutura mononylon con aguja atraumática. Hilo mononylon 3.0. sutura quirúrgica no absorbible de material de nylon monofilamento 3/0, tamaño de la sutura (calibre USP): 3/0, con longitud de la sutura, mínimo 45 cm máximo de 75 cm, aguja atraumática de 24 a 30 mm, 3/8 círculo, estéril, no absorbible, de color negro o azul.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 13 - -Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
1ra Entrega de la cantidad mínima adjudicada Donde dice: El oferente tendrá un plazo de hasta 8 (ocho) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por la DGGIES. Solicitamos amablemente al Convocante ampliar el plazo a: 30 (treinta) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por la DGGIES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 14 - -Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
-Plan de entrega de los bienes 2da. Entrega de la cantidad mínima adjudicada Hasta el 30% de la cantidad adjudicada 15 (quince) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por la DGGIES. Solicitamos amablemente al Convocante ampliar el plazo a:30 (treinta) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por la DGGIES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 15 - EETT ITEM Nº 10- SUERO FISIOLÓGICO

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR LA CONCENTRACIÓN DEL ÍTEM DE REFERENCIA, PUESTO QUE EN EL MERCADO NO EXISTE LA CONCENTRACIÓN SOLICITADA EN EL PBC. ESTO A MODO DE EVITAR CONFUSIONES EN LOS POTENCIALES OFERENTES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 16 - EETT ITEM Nº 10- SUERO FISIOLÓGICO

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Se solicita a la convocante ampliar las Especificaciones Técnicas según el siguiente detalle: SISTEMA CERRADO CON DOBLE PUERTO DE INYECCIÓN ya que el mismo permite facilidad para administrar medicamentos junto con el suero, evitando que el personal médico perfora la botella por la parte superior a la hora de administrar medicamentos y esto protege la esterilidad del producto hasta el fin de su administración al paciente. Esto en cumplimiento de la Ley Nº 4659 /12 "QUE IMPLEMENTA PROCEDIMIENTOS DE SEGURIDAD Y MECANISMOS DE PREVENCIÓN DE RIESGOS PARA LOS PROFESIONALES DE LA SALUD Y PACIENTES"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 17 - PLAN DE ENTREGA VENCIMIENTO DE LOS PRODUCTOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
<p>En cuanto al vencimiento de los productos el PBC establece lo siguiente El vencimiento mínimo de los Insumos y medicamentos no deberá ser inferior a 18 (diez y ocho) meses al momento de la entrega en los parques sanitarios, si por la naturaleza del mismo o por necesidad de la Institución no se puede cumplir con este requisito, la recepción del artículo deberá ser autorizada por la Dirección de Logística de la DGGIES y por la Dirección de Salud Sexual y Reproductiva cuando corresponda. Para aquellos productos cuyo vencimiento sea inferior a 16 meses, además de la autorización de la Dirección de Logística de la DGGIES y la Dirección de Salud Sexual y Reproductiva, se deberá presentar Póliza de Seguro por el 100% del monto del producto con identificación del número de Lote, que serán entregados un original en la Oficina de Contrato y Garantías de la DGGIES y el duplicado en el Parque Sanitario que corresponda. La validez de dicha póliza deberá ser por 3 meses posteriores a la fecha del vencimiento del artículo a entregar.</p> <p>Solicitamos a la convocante que por la naturaleza de los productos solicitados dicho requisito sea modificado de la siguiente manera: El vencimiento mínimo de los Insumos y medicamentos no deberá ser inferior a 18 (diez y ocho) meses al momento de la entrega en los parques sanitarios, si por la naturaleza del mismo o por necesidad de la Institución no se puede cumplir con este requisito, la recepción del artículo deberá ser autorizada por la Dirección de Logística de la DGGIES y por la Dirección de Salud Sexual y Reproductiva cuando corresponda. Para aquellos productos cuyo vencimiento sea inferior a 12 meses, además de la autorización de la Dirección de Logística de la DGGIES y la Dirección de Salud Sexual y Reproductiva, se deberá presentar Póliza de Seguro por el 100% del monto del producto con identificación del número de Lote, que serán entregados un original en la Oficina de Contrato y Garantías de la DGGIES y el duplicado en el Parque Sanitario que corresponda. La validez de dicha póliza deberá ser por 3 meses posteriores a la fecha del vencimiento del artículo a entregar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 18 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
<p>ITEM 14: Aguja Raquídea.</p> <p>Solicitamos amablemente la modificación del precio referencial del ítem N° 14 a Gs. 33.000, ya que lo solicitado tiene una medida especial por lo tanto el precio es diferenciado</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC 09/2023.-		

Consulta 19 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
<p>ITEM 15: Aguja Raquídea.</p> <p>Solicitamos amablemente la modificación del precio referencial del ítem N° 15 a Gs. 25.000, ya que lo solicitado tiene una medida especial por lo tanto el precio es diferenciado</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC 09/2023.-		

Consulta 20 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
ITEM 16: Colector / contenedor de orina Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 16 atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 44.000		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC 09/2023.-		

Consulta 21 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
ITEM 19: Clamp umbilical Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 19 atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1.650		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC 01/2023.-		

Consulta 22 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
ITEM 27: Jeringa desechable con aguja Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 27 atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1.200		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC 09/2023.-		

Consulta 23 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
ITEM 15: Aguja Raquídea Solicitamos a la Convocante que la presentación de entrega sea modificada de modo que la aguja y el introductor se encuentren en envases individuales dentro de un mismo empaque con el fin de garantizar la esterilidad en la manipulación del producto a ser cotizado		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC, no es necesario que los paquetes sean individuales ya que se utilizan todos los elementos en un solo procedimiento.-		

Consulta 24 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
ITEM 14: Aguja Raquídea Solicitamos a la Convocante que la presentación de entrega sea modificada de modo que la aguja y el introductor se encuentren en envases individuales dentro de un mismo empaque con el fin de garantizar la esterilidad en la manipulación del producto a ser cotizado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC, no es necesario que los paquetes sean individuales ya que se utilizan todos los elementos en un solo procedimiento.-		

Consulta 25 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
ITEM 23: Hilo para sutura poliamida. Solicitamos a la convocante aclarar si se puede ofertar indistintamente poliamida o nylon, ya que el nylon es una familia de polímeros Sintéticos (Poliamida).		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Tal como indica en la consulta el nylon es una poliamida, por lo que puede ser ofertado.-		

Consulta 26 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Conforme atribuciones del Comité de Evaluación, si lo considera necesario solicitará las muestras a los oferentes en concurso, la presentación de los bienes ofertados se realizará en un plazo que no deberá ser mayor a 1 (UN) DÍA HÁBIL, luego de recibida la solicitud. La no presentación de las muestras en el periodo señalado será causal de descalificación. Cantidad de muestra: 1 (una) unidad por cada ítem. Solicitamos a la convocante en caso de ofertar en varios ítems el mismo tipo de insumo pero de diferentes medidas, sea suficiente una de ellas debiendo ajustarse el ítem para el cual se entrega la muestra, acompañado de una declaración jurada en que el oferente se compromete en caso de ser adjudicado a entregar el producto conforme a la EETT requeridas en el ítem correspondiente de igual marca, calidad, origen y procedencia que la muestra presentada.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC.-		

Consulta 27 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
en la pagina 20 de 46 del PBC en la sección Experiencia requerida donde dice: Demostrar la experiencia en PROVISION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS (SEGÚN LO COTIZADO), con facturaciones de venta y/o contratos ejecutados por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2019 2020-2021. Para demostrar esta situación, se podrá presentar la cantidad de contratos y/o facturas que fueren necesarios para acreditar el volumen y/o monto solicitado. Se solicita muy respetuosamente a la Convocante si se podría aumentar hasta el año 2022 para la experiencia en cuanto a facturas, es decir que se sea para los años 2019, 2020, 2021 y 2022		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC.-		

Consulta 28 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
En relación a dicho punto, solicitamos a la Convocante incluir como requisito para productos importados la presentación del certificado de buenas prácticas del fabricante del producto y/o Certificado de Libre Venta del producto emitido por países aceptados conforme a la Ley 3283/2007, esto a fin de garantizar la calidad, seguridad y eficacia de los productos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC.-		

Consulta 29 - Ítem 31. Cinta adhesiva.

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Solicitamos a la convocante la verificación completa de las especificaciones técnicas atendiendo que las mismas hacen referencia a la Cinta Adhesiva Quirúrgica (que ya es solicitada en el Ítem 32). Entendemos que la convocante estaría queriendo hacer alusión a la cinta tipo Esparadrapo.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 30 - Ítem 31. Cinta adhesiva.

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Atendiendo a la que el producto requerido son cintas adhesivas de grado médico para uso en pacientes y que actualmente las especificaciones técnicas indican las medidas de 5cm x 5m con un rango de tolerancia de +/- 1 metro. Solicitamos a la convocante reducir el rango de tolerancia de las medidas del producto a ser ofertado atendiendo a que existe una diferencia sustancial de precio entre un producto de 4m con relación a los de 5m o 6m otorgando así una ventaja favorable a productos de metraje inferior a los 5m. Por lo tanto, recomendamos que las medidas establecidas sean de 5cm x 5m como mínimo		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 31 - Ítem 32. Cinta adhesiva.

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Solicitamos a la convocante la verificación completa de las especificaciones técnicas atendiendo a que son las mismas requeridas en el ítem 31. Cintas adhesivas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 32 - Item 32. Cinta adhesiva.

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Atendiendo a la que el producto requerido son cintas adhesivas de grado médico para uso en pacientes y que actualmente las especificaciones técnicas indican las medidas de 5cm x 5m con un rango de tolerancia de +/- 1 metro. Solicitamos a la convocante reducir el rango de tolerancia de las medidas del producto a ser ofertado atendiendo a que existe una diferencia sustancial de precio entre un producto de 4m con relación a los de 5m o 6m otorgando así una ventaja favorable a productos de metraje inferior a los 5m. Por lo tanto, recomendamos que las medidas establecidas sean de 5cm x 5m como mínimo		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 33 - Item 32. Cinta adhesiva.

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Atendiendo a la que el producto requerido son cintas adhesivas de grado médico para uso en pacientes y que actualmente las especificaciones técnicas indican las medidas de 5cm x 5m con un rango de tolerancia de +/- 1 metro. Solicitamos a la convocante reducir el rango de tolerancia de las medidas del producto a ser ofertado atendiendo a que existe una diferencia sustancial de precio entre un producto de 4m con relación a los de 5m o 6m otorgando así una ventaja favorable a productos de metraje inferior a los 5m. Por lo tanto, recomendamos que las medidas establecidas sean de 5cm x 5m como mínimo		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 34 - ITEM 1. Bupivacaina Clorhidrato con Dextrosa

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
En relación al ítem de referencia solicitamos a la Convocante establecer un margen de +/- 2,5mg. para la concentración de la bupivacaina, considerando que conforme a las referencias bibliográficas existe esta variabilidad, lo cual no afecta al uso e indicación medica del producto en cuestión. Ampliando de esta manera la cantidad de ofertas susceptibles de adjudicación para el ítem de referencia.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC ya que la concentración esta determinada por el Listado de Tecnologías Sanitarias del MSPBS.-		

Consulta 35 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
ITEM 25: Jeringa desechable con aguja. Solicitamos a la convocante ampliar la medida de la aguja desmontable de 25 G x 5.8 a 27. 5 G x ½ sin rosca, embolo extremo distal de goma que no permita filtraciones. Sin pirógenos, de esta manera permitiría mayor participación de potenciales oferentes		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC.-		

Consulta 36 - ITEM 12 Misoprostol comprimido

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Consultamos a la Convocante si se puede ofertar los comprimidos de misoprostol 200 Mcg en un envase de (4) comprimidos donde también está incluido (1) comprimido de mifepristona 200 Mg, esta combinación brinda mayor efectividad a la hora de la evacuación uterina, comparando el uso solo de misoprostol, este régimen está aprobado por la OMS y la FIGO, otra ventaja es que al utilizar ambas drogas combinadas la expulsión es más rápida disminuyendo así las complicaciones del parto, en el caso de que solo se necesite el misoprostol, la convocante podría aceptar el blíster combinado para una mejor terapia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC.-		

Consulta 37 - Item 1 - BUPIVACAINA CLORHIDRATO CON DEXTROSA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Favor revisar la concentración solicitada. la concentración existente en el mercado es 5mg + 80mg o su equivalente en porcentaje (%)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC.-		

Consulta 38 - Item 3 - CEFAZOLINA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
El precio establecido como referencial se encuentra por debajo del precio actual de mercado. Favor actualizar precio referencial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Se considera la consulta y se realizarán las modificaciones si correspondiere.		

Consulta 39 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
El PBC solicita que La primera Orden de Compra, será emitida dentro de los 15 (quince) días corridos posteriores a la firma del contrato, el 20% de la cantidad adjudicada. El oferente tendrá un plazo de hasta 8 (ocho) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por la DGGIES. Solicitamos respetuosamente a la convocante modificar el plan de entrega como por ejemplo en: La primera Orden de Compra, será emitida dentro de los 15 (quince) días corridos posteriores a la firma del contrato, el 20% de la cantidad adjudicada. El oferente tendrá un plazo de hasta 30 (treinta) días corridos para la entrega a partir de la recepción de la Orden de Compra emitida por la DGGIES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 40 - Ítem 4 - DEXAMETASONA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
El precio establecido como referencial se encuentra por debajo del precio actual de mercado. Favor actualizar precio referencial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC 09/2023.-		

Consulta 41 - Ítem 8 - LIDOCAINA CLORHIDRATO SIN EPINEFRINA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
El precio establecido como referencial se encuentra por debajo del precio actual de mercado. Favor actualizar precio referencial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Se considera la consulta realizada y se realizarán modificaciones según corresponda.		

Consulta 42 - PORCENTAJE DE MULTA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Solicitamos respetuosamente a la Convocante igualar el porcentaje de multa con el porcentaje de interés por mora por parte de la contratante, es decir igualar ambos porcentajes en 0,001%.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al PBC.-		

Consulta 43 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
El PBC solicita copia del certificado de Buenas Prácticas de Fabricación y/o almacenamiento, según corresponda, del oferente, fabricante y/o distribuidor, emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSPyBS, vigente durante toda la duración del contrato. Solicitamos a la Convocante aclarar si el Oferente, debe presentar también dicho documento del representante y del fabricante de los productos ofertados, en caso de que el mismo no sea el fabricante de los productos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Se aclara que tal como lo indica el enunciado se menciona la frase "según corresponda", esto quiere decir que en caso de no ser fabricante de los productos, se deben presentar las buenas prácticas de almacenamiento del oferente, distribuidor y del representante y en caso de que el producto sea de Fabricación Nacional, se debe presentar además los Certificados de Buenas Prácticas de Fabricación emitida por DINAVIS.		

Consulta 44 - Ítem 2 - CEFALEXINA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
El precio establecido como referencial se encuentra por debajo del precio actual de mercado. Favor actualizar precio referencial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Se considera su consulta y se realizarán modificaciones si correspondiere.		

Consulta 45 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
El PBC solicita Para oferentes que son titulares del registro sanitario cuya fabricación del producto es tercerizada en el ámbito local, presentar copia del contrato/acuerdo de fabricación vigente autenticada por escribano Público. Solicitamos a la Convocante aclarar si es suficiente solo autenticación por escribano publico o debe ser con certificacion de firma ante un escribano publico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Se aclara que es suficiente la autenticación ante Escribano Publico.		

Consulta 46 - SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
Solicitamos a la Convocante aclarar si el sistema de abastecimiento simultaneo aplica para todos los items solicitados? o bien si podría detallar a cuales le estaría afectando.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Ajustarse al PBC.-		

Consulta 47 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2023
El PBC indica Lugar de Entrega y devolución de muestras: Dirección de Logística, dependiente de la Dirección General de Gestión de Insumos Estratégicos en Salud. Solicitamos a la Convocante aclarar que la presentación de las muestras se realizará en la Direccion General de Insumos Estrategicos en Salud y no en la DOC del Ministerio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Favor considerar la ultima versión del PbyC.		

Consulta 48 - ESPECIFICACION ITEM 29

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2023
PARA EL ITEM 29 SE DESCRIBE AL PRODUCTO COMO EQUIPO MACROGOTERO, PERO LAS ESPECIFICACIONES CORRESPONDEN AL MICROGOTERO. PODRÍAN ACLARAR CUAL ES LA DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO CORRECTA COMO ASÍ TAMBIÉN LA ESPECIFICACIÓN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
Ajustarse a la última versión del PBC.-		

Consulta 49 - PRECIO REFERENCIAL ITEM Nº 4 Dexametasona inyectable

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2023
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del Ítem Nº 4 Dexametasona inyectable, esto en atención a que el precio establecido se encuentra muy por debajo en comparación con los llamados anteriores de vuestra convocante. Como antecedente nos remitimos a la LPN 74-22 ID 417.213 cuyo precio referencial fue fijado en Gs 16.832		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC 09/2023.-		

Consulta 50 - Especificaciones Tecnicas, Suministros Requeridos, Item No 31 Cinta Adhesiva

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2023
Especificaciones Técnicas, Suministros Requeridos, Ítem No 31 Cinta Adhesiva, solicitamos la habilitación de un rango de +- 0,5mts en la longitud de la cinta adhesiva solicitada, esto permitirá la participación de una mayor cantidad de oferentes con productos con certificación internacional de impermeabilidad garantizada, además deben tener en cuenta que dicho rango en la longitud no afecta en absoluto la capacidad y prestaciones del insumo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
Favor considerar los términos ya establecidos en el PBC, debido a que el mismo fue elaborado en base a las necesidades técnicas requeridas.-		

Consulta 51 - Especificaciones Tecnicas, Suministros Requeridos, Item No 32 Cinta Adhesiva Microporosa

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2023
Especificaciones Técnicas, Suministros Requeridos, Ítem No 32 Cinta Adhesiva Microporosa, solicitamos la habilitación de un rango de +- 0,5mts en la longitud de la cinta adhesiva solicitada, esto permitirá la participación de una mayor cantidad de oferentes con productos con certificación internacional de calidad garantizada, además deben tener en cuenta que dicho rango en la longitud no afecta en absoluto la capacidad y prestaciones del insumo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
Favor considerar los términos ya establecidos en el PBC, debido a que el mismo fue elaborado en base a las necesidades técnicas requeridas.-		

Consulta 52 - Suministros Requeridos, Item No 24 Hoja de bisturi No 24

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2023
Suministros requeridos, Item No 24 Hoja de Bisturí No 24, solicitamos la revisión y aumento del precio referencial de dicho insumo, el mismo se encuentra desfasado y muy fuera del rango actual de su precio de mercado, solicitamos el aumento en por lo menos el 60% del precio referencial de dicho insumo. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-02-2023
Ajustarse al Dictamen DOC N° 17/2023.-		

Consulta 53 - Vencimiento de los productos

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2023
Considerando que en el presente proceso la Convocante desea adquirir medicamentos e insumos al mismo tiempo. Solicitamos a la Convocante considerar para el caso de medicamentos (con mayor rotación que los insumos), establecer que el vencimiento mínimo de los mismos sea de 15 meses y en caso de que sea menor sea aceptada con la autorización por parte de la DGGIES y para los casos con vencimiento menor a 12 meses, aparte de la autorización de la DGGIES, sean acompañados además de una póliza de seguro. Esto considerando el consumo diferenciado entre medicamentos e insumos, el vencimiento promedio diferenciado entre ambos y de manera a no incurrir en excesivos gastos que debe asumir el proveedor y que finalmente son trasladados a los precios ofertados a la Convocante en los procesos licitatorios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-02-2023
Favor considerar los términos ya establecidos en el PBC, debido a que el mismo fue elaborado en base a las necesidades técnicas requeridas.-		